关于推荐和评选2019年度优秀家长的通知

为了进一步鼓励家长能积极参与学校管理，提升学校教育管理的整体水平，同时也为了提升家长教育子女的针对性和有效性，以适应信息时代瞬息万变的人才培养的需要，更为了实施与落实学校“服务于儿童的快乐成长”办学理念下的“和乐教育，”不断提升孩子的综合素养，根据《圩塘中心小学优秀学生家长评选办法（修改稿）》的具体要求，现将推荐和评选2019年度优秀家长的有关工作通知如下：
1、 推荐和评选对象
圩塘中心小学一----六年级全体学生家长均为推荐和评选对象。
2、 推荐和评选时间
各班根据评选办法，在2020年5月1日前，将推荐对象确定后，填写好推荐表，上交到学校德育处。
3、 具体方法与要求
1.正副班主任根据一年来家长对学校工作的支持与表现，拟定初步对象，也可把评选通知告知家长，由家长自己申报，在申报的基础上商量确定推荐优秀家长对象。
2.在确定好优秀家长后，由家长自己填写申报表（可以手写，也可以是电子稿），经班主任初审合格后最迟于劳动节结束后第一个工作日上报给学校德育处，逾期作弃权论。（申报表见附件）
3.学校德育处根据申报表给出审核意见。
4.被评委优秀家长的，将颁发优秀家长荣誉证书。
为了更好地激励家长参与到评选优秀家长的行列中来，学校将利用微信公众号和校报对评选出来的优秀家长事迹进行宣传，并逐步把是否有优秀家长荣誉称号作为孩子评优评先的一项加权项目。

 常州市新北区圩塘中心小学
                   常州市新北区圩塘中心小学家长学校
                              2020年4月20日

[bookmark: _GoBack]
附件：优秀家长申报表
   圩塘中心小学2019年度优秀家长评选申报表(20200416）
	班级

	学生姓名

	家长姓名

	班主任

	主
要
事
迹

	家长学校审核意 见

                           年   月   日

	最终
结果

                           年   月   日

附件2：圩塘中心小学优秀学生家长评选办法
圩塘中心小学优秀学生家长评选办法（修改稿）
为了推动家庭教育方式的转变，引导家长对子女科学施教，传播交流家庭教育的成功经验，表彰先进，树立典型，促进家长素质的进一步提高，为学生创造良好的成长环境，从而促进学校教育教学质量的提升，特制定圩塘中心小学“优秀家长”评选办法。具体内容如下：
一、优秀家长的基本条件
1.为孩子营造良好的家庭育人环境：
（1）孩子有独立的学习房间，学习用品基本满足需要；
（2）每年为孩子购置有益的图书5册以上，订刊物1种以上；
（3）控制调节好孩子在家看电视和玩电脑的时间和内容；
（4）经常带孩子参加一些有益的文艺体育活动和社会实践活动。
2.在孩子面前能起良好的表率作用：
（1）语言文明，不口出脏言、秽语；
（2）礼貌待人，与人见面致礼问好；
（3）尊敬老师，不在孩子面前随意评价教师的不足之处；
（4）行为文明，不在公共场合大声喧哗，不乱扔垃圾，不随意踩草地，出外为事、活动讲究公共秩序；接送孩子不随意进入校园，不把车辆随意停在学校门口。
（5）热爱学习，业余时间读书读报。
3.树立正确的教育观念，采取科学的育儿方法：
（1）注重孩子良好的思想品德的养成教育，尤其是对孩子民族感、爱国情、集体化的培养；
（2）重视孩子良好的学习习惯与科学精神、科学思维、科学创造力的培养；
（3）重视孩子健康的身心素质的培养与文艺兴趣培养，重视孩子劳动教育，注重培养孩子动手能力；
（4）善于用启发诱导等适合的方法教育孩子，没有打骂孩子行为；
（5）积极主动地给学校提合理化建议。
4.积极支持配合，主动协助学校、老师的教育教学工作：
（1）经常与老师保持联系，每学期至少主动校访3次以上；
（2）积极参加家长学校学习活动，要出满勤，并认真填写好有关调查表等资料；
（3）积极为孩子所在的班级工作献计献策，出力支持；
（4）不说损害学校声誉的话，不做损害学校利益的事，如对学校管理或老师有意见，能以正常途径，有礼貌地向学校反映；
（5）学生在校综合素质评价良好以上或有明显的进步。
（6）在家校群中能积极传递正能量的言行。
（7）积极报名参加家长志愿者护学岗活动。
二、“优秀家长”的评选与表彰：
1.“优秀家长”评选活动每年进行一次。具体评选、表彰时间为每年年初。
2.评选办法。在班主任及班级学科教师讨论的基础上进行推荐，或者由家长个人直接向学校进行申报。
3.家长学校负责评审。家长学校组织相关人员，根据书面材料以及子女的各项情况确定“优秀家长”人选。
4.各班评选“优秀家长”应坚持评选条件，以事实为依据，严格按照评选办法进行评选，每班评选1名。如有突出表现的，可以在向家长学校提出申请的基础上增加1名。